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Indkaldelse til samråd med Finans- og Skatteudvalget mandag den 26. oktober 2015, 
kl. 14.00 i mødelokale 1. 

I medfør af § 19 i Inatsisartuts forretningsorden indkalder Finans- og Skatteudvalget hermed 
Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked Handel og Udenrigsanliggender til samråd 
vedr. Forslag til Finanslov for 2016. (EM2015/7). 

Finansudvalgets bemærkninger og spørgsmål: 
Hermed fremsendes Finansudvalgets supplerende spørgsmål og bemærkninger til Finans
lovsforslag 2016. Spørgsmålene er primært baseret på Finansudvalgets gennemgang af 
Naalakkersuisuts besvarelser af udvalgets spørgsmål af28. september 2016. 

I den forbindelse ønsker Finans- og Skatteudvalget, at Naalakkersuisut svarer på følgende 
spørgsmål: 

De angivne punktnumre henviser til de samme punktnumre i udvalgets spørgsmål af 28. 
september. 

3.17. Afsnit 7.4, Erhvervs- og arbejdsmarkedsområdet, side 110 

Til N aalakkersuisuts besvarelse af spørgsmål b) 

Spørgsmål 1 : 
Kan Naalakkersuisut sige noget om, hvorvidt mængden af vellykkede iværksætterprojekter 
afhænger af størrelsen af bevillingerne til erhvervsfremmeordninger? 

Spørgsmål 2: 
Hvordan holder Naalakkersuisut kontakten vedlige til dem der har iværksætterprojekter de 
steder, hvor bankerne måske ikke er så villige til at yde lån. 

12.3 Hovedkonto 64.01.05 Erhvervs- og arbeidsmarkedsudvikling i bygder og yderdistrik
ter 

Spørgsmål: 
Kan Naalakkersuisut sige noget om, hvordan er bevillingernes anvendelse er fordelt på de 3 
områder der er nævnt i budgetbidraget? 
Bliver midlerne efter Naalakkersuisuts mening anvendt til gode ideer? 
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Hvornår blev den sidste konference om bygder afholdt, og foreligger der et referat heraf? 

12.6 Hovedkonto 64.10.25 Storskalaprojekter 
Naalakkersuisut oplyser, at der som led i samarbejdet med investor pågår der drøftelser med 
henblik på, at give Grønland mulighed for eventuelt at disponere over de hidtil til projektet 
reserverede vandkraftpotentialer . 

Spørgsmål: 
Kan Naalakkersmsut oplyse om der evt. er planer om forhandlinger med andre om vore 
vandkraftpotentialer med henblik på eventuel alternativ anvendelse? 

12.7 Hovedkonto 64.10.27 Erhvervsudviklings- og markedsføringsprojekter 
Til Naalakkersmsuts besvarelse af spørgsmål a) 

Spørgsmål: 
Skal udvalget således forstå Naalakkersuisuts besvarelse sådan, at man loyalt har efterfulgt 
Inatsisartuts beslutning? 

16.7 
a) 

Hovedkonto 85.50.20 Turismeanlæg 
Naalakkersuisut oplyser, at Isfjordscenteret kan forventes at modtage 17.000 entrebe
talende gæster årligt det første driftsår og et stigende antal de efterfølgende år. Ud
valget ønsker at få oplyst, på hvilken baggrund ovennævnte antal er beregnet? 

Svar: 
Tallet baseres på Realdanias beregninger for projektet. 

Med henvisning til besvarelsen af spørgsmål e, vil udvalget forstå det sådan, at Isfjordscen
teret kan forvente at en stor andel af de entrebetalende gæster, vil komme fra Ilulissat og 
besøgende fra resten af Grønland. Hvad er Naalakkersuisuts kommentarer til dette? 

Udvalget påregner at stille opfølgende spørgsmål under samrådet. 

Udvalget har som målsætning, at et samråd i videst mulige omfang skal tage form af en poli
tisk drøftelse imellem medlemmet afNaalakkersuisut og udvalget - typisk om prioriteringer 
og målsætninger. Ved den mundtlige drøftelse bør så vidt muligt benyttes frit foredrag. 
Udvalget ønsker endelig at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående 
spørgsmål i forlængelse af samrådet. Notatet bedes sendt elektronisk til saam(ci{ina.gl senest 
umiddelbart efter samrådet. Såfremt notatet medbringes og anvendes under samrådet bedes 
en kopi givet til udvalgets tolk og udvalgs sekretær umiddelbart ved samrådets begyndelse. 
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Inuussutissarslornermut. Suliffeqarnermut Niuernermullu Naalakkersuisoqarfik 
Departementet for Erhverv. Arbejdsmarked og Handel I, 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Samråd med Finans- og Skatteudvalget mandag den 26. 
oktober 2015, kl. 14.00 i mødelokale 1. 

Finans- og Skatteudvalget har indkaldt Naalakkersuisoq for Erhverv, 
Arbejdsmarked Handel og Udenrigsanliggender til samråd vedr. Forslag til 
Finanslov for 2016. (EM201S/7). 

Nedenfor er angivet Finansudvalgets spørgsmål og Naalakkersuisoq for Erhverv, 
Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggenders svar. 

Finansudvalgets bemærkninger og spørgsmål: 

3.17. Afsnit 7.4. Erhvenrs- og arbejdsmarkedsområdet. side 110 

'Til N aalakkersuisuts besvarelse af spørgsmål b) 

Spøl'!.!.smål 1: 

Kan Naalakkersuisut sige noget 
iværksætterproj ekter afhænger 

om, hvorvidt mængden af vellykkede 
af størrelsen af bevillingerne til 

erhvervsfremme ordninger? 

Det er vigtigt at se erhvervsfremmeordninger som et sæt værktøjer der 
understøtter iværksættere. Iværksætteri er oftest karakteriseret ved mange og 
lange tilløb inden en iværksætter lykkes med et erhvervsprojekt. Det kan således 
være at den støtte der gives i første omgang ikke fører til et vellykket 
erhvervsprojekt, men iværksætteren har i processen høstet erfaringer og 
kompetencer som kan bruges i et eventuelt senere og vellykket projekt. Det er 
Naalakkersuisuts vurdering, at det er vigtigt, at der er bevillinger til 
erhvervsfremme. Det er også vurderingen at de nuværende rammer er 
tilstrækkelige. Vækst i erhvervslivet afhænger også af andre faktorer såsom 
rarnmelovgivning, god infrastruktur og gode transportsystemer, en velfungerende 
arbejdsstyrke og et godt uddannelsesniveau. 

~12gH'gsl11ål 2: 

lIvordan holder Naalakkersuisut kontakten vedlige til dem der har 
iv~rksætterprojekter de steder, hvor bankerne måske ikke er så villige til at yde 

l~. 
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Den konkrete sagsbehandling af ansøgninger om støtte under de eksisterende 
erhvervsfremmeordninger varetages af Greenland Business AIS. Greenland 
Business AIS har gennemført en større markedsføringsindsats for de forskellige 
erhvervsfremmeordninger. Denne indsats har været tilrettelagt geografisk bredt, 

således at iværksættere i områder, hvor bankerne måske ikke er så villige til at 
yde lån, har været i målgruppen. 

Derudover pågår der et samarbejde mellem Greenland Business og de 

kommunale erhvervsrådgivere om formidling og behandling af 
erhvervsfremmestøtte. 

12.3 Hovedkonlo 64.01.05 Erhvervs- og arbejdsmarkedsudviklin!! i bYf!der oa: 
yderdistrikter 

Spønrsmål: 

Kan Naalakkersuisut sige noget om, hvordan er bevillingernes anvendelse er 
fordelt på de 3 områder der er nævnt i budgetbidraget? 

Bliver midlerne efter Naalakkersuisuts mening anvendt til gode ideer? 

Hvornår blev den sidste konference om bygder afholdt, og foreligger der et 

referat heraf? 

Udmøntningen af midlerne under denne hovedkonto er hidtil foregået i et tæt 
samarbejde med kommunerne og bygdebestyrelserne. De gennemførte projekter 
har derfor afspejlet lokale prioriteringer. 

De foreslåede initiativer inden for denne hovedkonto falder primært inden for 
følgende områder: 

Erhvervsudviklingsprojekter inden for fiskeri, fangst, landbrug og fødevarer, 
turisme og råstoffer, arbejdsmarked. Nærværende hovedkonto kan også 
anvendes til afholdelse af møder/seminarer i bygder og yderdistrikter. Over 
bevillingen afholdes endvidere omkostninger til udarbejdelse af 
informationsmateriale, ekstern bistand, analyser og projektering. 

Proceduren har været at de gennemførte projekter i meget høj grad er gennemført 

i tæt samarbejde med kommuner og bygder. Af denne grund varierer fordelingen 
af projekter på de forskellige kategorier fra år til år. Det kan dog nævnes at 
pl'ojekter i relation til fangst, fiskeri og landbrugssektoren typisk udgør en 
Væsentlig del af porteføljen. En anden væsentlig indsats knytter sig til 

atbejdsmarkedsområdet. Turismen fylder forskelligt i de enkelte kommuner, 
a{hængig af dette erhvervs tyngde de forskellige steder. 
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Udover projekterne er der blandt andet brugt midler til møder og konferencer 

vedrørende bygder og yderdistrikter. 

Det er Naalakkersuisuts opfattelse at anvendelse af midlerne sker på grundlag af 

fornuftige, gode og lokalt forankrede ideer. 

Konference om udvikling af mindre bosteder i Grønland blev afholdt i Ilulissat 

ira 23.-25.maj 2014. Der var deltagere fra stort set alle bosteder i Grønland, som 

mder konferencen diskuterede "det gode liv" og i workshop s fokusere på 

fremtidige initiativer. 

:Referater og indlæg fra konferencen kan findes på følgende links: 

llttp-://naalakkersuisut.g:l/kl-GL/NaalakkersuisutlNaalakkersuisoqarfiit/Erhverv

Arbejdsmarked-og-Handel/Erhverv/Konference-om-udvikling-af-minru:e

bosteder 

Jlt(p:/ln[lalakkcrsl!isl.lt.gJ/da/Na[jlr~(kersuislltJDepartcmen t erlErhvcrv
Arbejdsmarked-og-HandellErhverv/Konference-om-udvikling-af-mindre

bosteder 

]2.6 Hovedkonto 64.10.25 Stol'skalaprojekter 

Naalakkersuisut oplyser, at der som led i samarbejdet med investor pågår der 

drøftelser med henblik på, at give Grønland mulighed for eventuelt at disponere 

over de hidtil til projektet reserverede vandkraftpotentialer. 

Kan Naalakkersuisut oplyse om der evt. er planer om forhandlinger med andre 

om vore vandkraftpotentialer med henblik på eventuel alternativ anvendelse? 

~ 

Det er Naalald(ersuisuts hensigt i forbindelse med internationale 

ll1arkedsføringstiltag i 2016 og de kommende år at markedsføre potentialet 

overfor mulige investorer. Allerede i forbindelse med markedsføringsindsatsen i 

Kina i oktober 2015 vil der ske en præsentation af vandkraftspotentialerne i 
Grønland. 

U 7 Hovedkonto 64.10.27 Erhvervsudviklimrs- og mal'kedsførim!snrojekter 

Til Naalakkersuisuts besvarelse af spørgsmål a) 

Sl)ørgsmål: 
~ 

Skal udvalget således forstå Naalakkersuisuts besvarelse sådan, at man loyalt har 

efterfulgt Inatsisartuts beslutning? 
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finansudvalgets spønIsmM 12.7.a var formuleret således: 

12.7 Hovedkonlo 64.10.27 Erhvervsudviklil1gs- Ol! markedsføringsprojektel' 

a) 1 forbindelse med FL15 var der stor tilslutning i lnatsisartut til 
bevarelsen af de 1,6 millioner kroner til markedsføring og 
oplevelseserhverv. Skal det forstås sådan, at disse er indarbejdet i denne 
hovedkonto, og hvor præcist i aktivitetstabellenfremgår disse midler? 

Det fremgår af Finansloven for 2015 at: 

Ved 3. behandlingen af FFL20l5 blev bevillingen for nærværende hovedkonto 
forhøjet med 1,6 mio. kr. fra 2015. Med forhøjelsen af bevillingen sikres det, at 
dJktiviteten 'Udvikling af kunsthåndværk og oplevelsesindustri 'fortsætter som en 
dJktivitet under Visit Greenland 

:Naalakkersuisut har således som ønsket af Inatsisartut loyalt indarbejdet en 

forhøjelse af bevillingen til Visit Greenland for 2015. 

Det er fortsat Naalakkersuisuts målsætning, at udviklingen af oplevelses erhverv 

fortsat skal understøttes på samme niveau som tidligere indenfor rammerne af 
FFL2016. Naalakkersuisut ønsker dog, at der skal indgås en særskilt aftale om de 
konkrete tiltag indenfor udviklingen af oplevelses erhverv som skal gennemføres. 

16.7 Hovedkonto 85.50.20 TurismcanJæQ. 

a) Naalakkersuisut oplyser, at Isfjordscenteret kan forventes at modtage 
17.000 entrebetalende gæster årligt det første drifts år og et stigende antal 
de efterfølgende år. Udvalget ønsker at få oplyst, på hvilken baggrund 
ovennævnte antal er beregnet? 

Opdndeligt svar: 

Tallet baseres på RealDanias beregninger for projektet. 

Med henvisning til besvarelsen af spørgsmål e, vil udvalget forstå det sådan, at 
lsfjordscenteret kan forvente at en stor andel af de entrebetalende gæster, vil 
komme fra Ilulissat og besøgende fra resten af Grønland. Hvad er 

Naalakkersuisuts kommentarer til dette? 

Qrundlaget for beregningerne var, at Ilulissat Isfjordscenter forventedes at 

tiltrække 17-24.000 besøgende årligt. Besøgstallet er baseret på en vurdering af 
(jet samlede publikumsgrundlag, der udgør ca. 35-37.000 personer (2012-tal), 
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Som fordeler sig således: ca. 4.600 borgere i Ilulissat, ca. 9.900 
Jcrydstogtsturister, ca. 8.950 indenlandske turister, ca. 13.700 udenlandske 
iurister. Gennem et studie af 16 lignende visitor centre fra hele verden er det 

1'urderingen, at Ilulissat Isfjordscenter vil tiltrække ca. 50-70% af dette 

Jlublikumsgrundlag. 

Det er vurderingen, at denne beregning lavet af konsulenter med god indsigt i 
;området er et rimeligt og konservativt skøn, hvor man har lagt sig i den nedre 
ende af de skønnede antal besøgende. En stigning i antallet af turister der besøger 
Grønland i det kommende år, vil styrke grundlaget for besøgende yderligere. 

Med venlig hilsen 

Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigs anliggender 
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